
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr TOMÍČEK 
vedoucí  oddělení styku s veřejnost í  
 
 

 

 
N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

Brno, 10. 6. 2020 
sp. zn. Zin 89/2020 

T. N. 
XY 
XY 
XY@XY 
ID DS: XY 

 

    Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„informační zákon“) 

 
Vážený pane, 

Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 
26. 5. 2020 Vaši žádost o poskytnutí informace sp. zn. Zin 89/2020, v následujícím znění: 

 
„Za účelem přípravy a zveřejnění zpravodajské informace v deníku Lidové noviny tímto 

Nejvyšší soud zdvořile žádám o poskytnutí informace o počtu aktuálně nevyřízených věcí 
každým soudcem zpravodajem Nejvyššího soudu, a to jmenovitě. 

Přikládám rozhodnutí Úřadu pro ochranu osobních údajů, dle něhož je na poskytnutí 
informací tohoto druhu veřejný zájem.“ 
 

Povinný subjekt Vám požadované informace poskytuje v rámci následujícího sdělení 
a příloh, a to ve formě, v jaké je má k dispozici. Za trestní kolegium obsahuje příloha nevyřízené 
věci v agendách Tdo, Td, Tz a Pzo, za civilní kolegium pak příloha obsahuje nevyřízené věci 
v agendách Cdo, ICdo a NSČR. Co konkrétně zkratky jednotlivých agend představují, je Vám 
pravděpodobně známo, lze to také vyčíst z veřejně přístupných zdrojů na webových stránkách 
Nejvyššího soudu, např. z přehledu statistik o jeho rozhodovací činnosti. 

http://nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/Edit/ONejvyssimsoudu~Statistiky?Open&area=O%20Nejvy%C5%A1%C5%A1%C3%ADm
%20soudu&grp=Statistiky&lng= 

 
 Seznam nevyřízených věcí na občanskoprávním a obchodním kolegiu Nejvyššího soudu 
(dále jen „OOK“) i na trestním kolegiu Nejvyššího soudu (dále jen „TK“) byl vytvořen jako 
seznam nevyřízených věcí ke dni 31. 5. 2020. Povinný subjekt dodává, že chod soudní agendy 
připomíná „živý organismus“, kdy neustále napadají věci nové a stejně průběžně jsou 
vyřizovány (a odškrtávány) věci napadlé dříve. Povinný subjekt tak musel určit jeden okamžik 
(pro obě kolegia Nejvyššího soudu) k němuž bude nevyřízené věci zjišťovat. Jako příhodný 
referenční čas se jeví právě konec měsíce, který usnadní další využití či další zpracovávání 
poskytovaných údajů jak pro Vás, tak zároveň i pro povinný subjekt, který tyto údaje může 
relevantně srovnávat jak se statistikami dřívějšími (viz např. s poslední statistikou 
nevyřízených věcí ke konci roku 2019), tak i se statistikami budoucími.  
 



 
N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

Povinný subjekt dodává, že z povahy věci některé nevyřízené věci k datu 31. 5. 2020 
(zahrnuté v poskytovaných přílohách) již byly k dnešnímu dni vyřízeny a naopak napadly věci 
nové. Dále povinný subjekt také upozorňuje, že poskytované přílohy z povahy žádosti také 
neobsahují věci napadlé těsně před 31. 5. 2020 anebo v tento den, které v době vygenerování 
příloh ještě nebyly přidělené konkrétnímu soudci zpravodaji. Takových věcí je relativně málo, 
na trestním úseku soudu není ani jedna, na civilním úseku je jich celkově cca do padesáti. Dá 
se předpokládat, že tyto věci budou, v souladu s Rozvrhem práce Nejvyššího soudu, mezi 
soudce co nejdříve rozděleny, a to rovnoměrně. 

 
Povinný subjekt považuje za důležité rovněž uvést, že předsedou senátu a soudcem 

zpravodajem je zpravidla jedna a táž osoba – od předsedy senátu odlišný soudce zpravodaj 
bývá v situaci, kdy je zpravodajem věci určen tzv. soudce stážista či soudce Nejvyššího soudu, 
který dosud nebyl jmenován předsedou senátu. V návaznosti na to musí povinný subjekt 
upozornit i na skutečnost, že množství přidělených věcí může ovlivnit např. důvod, že daný 
soudce byl dočasně přidělený k Nejvyššímu soudu a vzhledem k předpokládanému ukončení 
stáže mu byl zastaven nápad, aby mohl do skončení stáže vyřídit věci dosud napadlé.  

 
Při hodnocení množství nevyřízených věcí (obecně délky soudního řízení) je také podle 

povinného subjektu nutné přihlížet k dalším okolnostem – náročnosti dané právní 
specializace, rozsahu procesních spisů, nadměrnému množství nápadu v konkrétní právní 
oblasti, počtu přidělených soudců do daného soudního oddělení atp.  

 
Nejvyšší soud pochopitelně sám sleduje vývoj počtu nevyřízených věcí a případně 

operativně posiluje potřebné senáty a soudní oddělení o další soudce (viz jednotlivé změny 
rozvrhu práce). Povinný subjekt tak odkazuje na úpravu v Rozvrhu práce Nejvyššího soudu, 
kde jsou uvedeni jak předsedové senátu, tak i soudci a „soudci stážisti“, v rozvrhu je dále 
upraven i nápad věcí příslušným senátům a soudcům zpravodajům.  
 

Rozvrh práce je dostupný z následujícího odkazu: 
http://www.nsoud.cz/Judikatura/ns_web.nsf/web/ONejvyssimsoudu~Organizacnidokumenty~Rozvrh_prace_N
S___aktualni_zneni_~?openDocument&lng=CZ  

 

Poučení: Pokud se způsobem vyřízení žádosti nesouhlasíte, můžete podle § 16a odst. 1 
informačního zákona podat stížnost do 30 dnů od doručení této informace. Stížnost 
se podává přímo k povinnému subjektu, který informaci poskytl. 

 
S pozdravem 
 

 Mgr. Petr Tomíček  
vedoucí oddělení styku s veřejností,  

 pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona 
 
 
Příloha (elektronická):  
Příloha Zin 89_2020 – civilní.pdf 
Příloha Zin 89_2020 – trestní.pdf 


